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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICO PARA EL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN 

LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAUSAGUÁ DEL MUNICIPIO DE QUINCHÍA RISARALDA MEDIANTE LA 

DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA QUINCHÍA “y cuyo cierre se efectuó el 

primer (01) día del mes de diciembre de 2023, siendo las 11:00 a.m., se recibieron las siguientes 

ofertas: 

 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

P1 

01/12/2023 
Hora: 11:00 

a.m. 
 

INSERGROUP 
ISG SAS 

N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
01/12/2023: 
10:27 a.m. 
10:27 a.m. 
10:51 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

P2 
CONSORCIO 

JARG 

JOHAN ANDRES 
RAMÍREZ ESPITIA 

(60%) - ARG 
CONSULTORES & 
SERVICIOS S.A.S 

(40%) 

(5) Correos 
recibidos el 
01/12/2023: 
10:46 a.m. 
10:46 a.m. 
10:46 a.m. 
10:46 a.m. 
10:47 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICO PARA EL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN 

LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAUSAGUÁ DEL MUNICIPIO DE QUINCHÍA RISARALDA MEDIANTE LA 

DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA QUINCHÍA “y cuyo cierre se efectuó el 

primer (01) día del mes de diciembre de 2023, siendo las 11:00 a.m., se evaluaron los requisitos 

habilitantes y se solicitó la subsanación de los ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 
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De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 

establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 

financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 

 

1.1.1. INSERGROUP ISG SAS 
 

1.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE Correo 1  

De conformidad con 
los TDR, la garantía de 
seriedad de la oferta 

debe cubrir los 
siguientes eventos: 

a. La no ampliación de 
la vigencia de la 

garantía de seriedad 
de la oferta cuando el 

plazo para 
la aceptación de la 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

oferta o para suscribir 
el contrato es 

prorrogado, siempre 
que tal prórroga 

sea inferior a dos (02) 
meses. 

b. El retiro de la 
propuesta después de 
vencido el plazo fijado 
para la presentación 

de las ofertas. 
c. La no suscripción del 

contrato sin justa 
causa por parte del 

adjudicatario. 
d. La falta de 

otorgamiento por 
parte del proponente 

seleccionado de la 
garantía de 

cumplimiento del 
contrato. 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

11. 

Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica y Deudores 
Morosos de la Contaduría 
General de la Nación  

CUMPLE Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal    N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

1.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE  NIT O CC TIPO DE PERSONA 

INSERGROUP - ISG S.A.S.             900.973.970  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP 
- ISG S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 

151 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
MARIA ALEJANDRA TORRES y 
contador público GIMENA 
CALDERON con TP 174749-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 

156 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
MARIA ALEJANDRA TORRES y 
contador público GIMENA 
CALDERON con TP 174749-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 

155 y 166 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal  MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con TP 
174749-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal KELLY JOHANNA 
TOCORA y contador independiente 
WALTER HERNÁN RIÓS con TP 
160988T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 

161 y 167 

Se evidencia para el contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749, 
copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
05/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
independiente WALTER HERNÁN 
RIÓS con TP 160988-T, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con 
fecha de 21/10/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
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INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 

NIT/CC 900.973.970 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 530.185.624,00 

Activo Total  $ 531.805.624,00 

Pasivo Corriente $ 23.015.985,00 

Pasivo Total $ 23.015.985,00 

Patrimonio $ 508.789.639,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 178.092.900,00 

Gastos de Intereses $ 365.000,00 

Ingresos Brutos $ 275.142.882,00 

Ingresos Brutos SMMLV 275,1 

Activos Brutos SMMLV 531,8 

 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 23,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 4,33% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 487,93 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 35,00% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

1.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e 

Objeto 
No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 

(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Interventoría técnica, 
administrativa, 

financiera, contable, 
social, ambiental y 

jurídico para el 
siguiente proyecto: 

Dotación de 
mobiliario escolar, 

implementos 
deportivos y 

culturales en las 
instituciones 

educativas rurales y 
urbanas oficiales en 

el municipio de 
Bosconia, Cesar.  

3-1-
108988- 

004-
2022 

  
Insergroup 
ISG S.A.S 

7/03/2023 7/10/2023 Liquidado $ 180.777.660,00 155,84  I 100% $ 180.777.660,00 155,84  

2   

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la 
interventoría técnica, 

administrativa, 
financiera, contable, 
social, ambiental y 

jurídico para el 
siguiente proyecto: 

Dotación de 
implementos y 

material deportivo 
para todas las sedes 

educativas del 
municipio de Pueblo 

Rico, Risaralda.  

3-1-
108929- 

002 - 
2022 

  
Insergroup 
ISG S.A.S 

15/03/2023 5/07/2023 Liquidado $ 71.247.680 61,42  I 100% $ 71.247.680,00 61,42  

 
  $ 252.025.340,00 217,26  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o actividades 
u obligaciones principales que 

correspondan a:  
 

Interventoría integral y/o 
supervisión integral y/o gerencia 

para el fortalecimiento de la 
actividad física, la recreación y el 

deporte y/o proyectos para el 
fortalecimiento de la actividad 

artística y cultural y/o proyectos 
sociales” 

 
 En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo 

sedeberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 
solicitado. El Proponente deberá 

allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

que pretende acreditar. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 2 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico - Pág. 

175 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y jurídico 
para el siguiente proyecto: Dotación 
de mobiliario escolar, implementos 

deportivos y culturales en las 
instituciones educativas rurales y 

urbanas oficiales en el municipio de 
Bosconia, Cesar. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico - Pág. 

176 - 237 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para el 
siguiente proyecto: Dotación de 

implementos y material deportivo 
para todas las sedes educativas del 

municipio de Pueblo Rico, Risaralda. 
El mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico - 

Pág.238 - 299 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 
presupuesto estimado (PE), 

expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 217,26 SMMLV, 

este valor es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar una 
sumatoria igual o superior a 74,27 

SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico - Pág. 

175 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) 
contrato válido de los requeridos 

en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico - Pág. 

175 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  y 
firmado por parte del representante 

legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico - Pág. 

175 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

1.1.2. CONSORCIO JARG 
 

1.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE 
Correo 3 
(Pág. 3-4) 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 9-23) 
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 25-28) 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A Correo 3 N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 30-34) 
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A Correo 3 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 36-37) 
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Correo 3 
(Pág. 56-57) 

Dado que el numeral 
6.1.8 de los TDR 
dispone que las 

personas naturales 
"acreditarán el 

cumplimiento de esta 
obligación con la 

planilla o 
comprobante de pago 

de los aportes a la 
seguridad social y 

aportes parafiscales 
como mínimo del mes 

inmediatamente 
anterior a la fecha 

prevista para el cierre 
de la presente 

LICITACIÓN PRIVADA 
ABIERTA. ", y que la 
fecha de cierre de la 
presente LPA fue el 
01 de diciembre del 

2023, se solicita 
subsanar dado que se 
aporta la planilla de 

JOHAN ANDRES 
RAMIREZ ESPITIA 

correspondiente al 
mes de octubre.  

El proponente no 
allega la 

subsanación 
solicitada, por lo 
que se aplica la 

causal de 
rechazo 

dispuesta en el 
literal U. del 

punto 5.6 de los 
TDR: “u. Si 

dentro del plazo 
otorgado para 
subsanar los 

requisitos 
habilitantes, de 
orden jurídico, 

financiero y 
técnico, el 

proponente no lo 
hiciere o subsane 

de manera 
errónea o que 

con los soportes 
existentes no 

cumplan con los 
requisitos 

habilitantes. 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 59-62) 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 64-65) 
N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica 

CUMPLE  Correo 3 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE  Correo 3 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE  Correo 3 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 83-86) 
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 88-91) 
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE 
Correo 3 

(Pág. 93-98) 
N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A Correo 3 N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE  
Correo 3 

(Pág. 100-
101) 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

1.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

JOHAN ANDRES 
RAMÍREZ ESPITIA 

            1.022.352.523  Persona Natural 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JOHAN 
ANDRES 
RAMÍREZ 
ESPITIA 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

4 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 149 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Johan Andrés 
Ramírez , contador público Jenny 
Milena Bermúdez con TP 129898-T  

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 152 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 debidamente 
firmados por el contador jenny 
Milena Bermúdez con TP 129898-T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 161 

y 162 

se evidencia certificación de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Johan Andrés 
Ramírez y contador público jenny 
Milena Bermúdez con TP 129898-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
contador independiente CARLOS 
ARTURO LEON BAUTISTA con TP 
208891-T  Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 161 

Se evidencia para el contador 
público JENNY MILENA BERMUDEZ 
CASTAÑEDA con TP 129898-T, 
Cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
04/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
independiente  CARLOS ARTURO 
LEON BAUTISTA con TP 208891-T , 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha del 
21/09/2023 
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RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 

 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S.A.S  

               830.006.777  Persona Jurídica 

 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S  

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

4 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 

107 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ BELTRAN, contador 
público CARLOS ARTURO LEON 
BAUTISTA 
 con T.P. 208891-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

4 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 

112 

Se evidencia la certificación las 
Notas a los Estados Financieros 
con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
jOHN ANDREY RODRIGUEZ 
BELTRAN, contador público 
CARLOS ARTURO LEON BAUTISTA 
 con T.P. 208891-T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

4 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 

126 Y 127 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ BELTRAN , contador 
público CARLOS ARTURO LEON 
BAUTISTA con  T.P. 208891-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
Revisor Fiscal MANUEL LAGUNA 
CELY con TP 9101 - T   Dictamen 
Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

4 CORREO/Correo 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
REMISION 2/ pgn 

129 

Se evidencia para el contador 
público CARLOS ARTURO LEON 
BAUTISTA  con TP 208891-T, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
21/09/2023 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal 
José  MANUEL LAGUNA CELY con 
TP 9101 - T  cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
21/09/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
JOHAN ANDRES RAMÍREZ 

ESPITIA 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

S.A.S  

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural Persona Jurídica 

NIT/CC 1.022.352.523 830.006.777 

Porcentaje de participación 60% 40% 

Activo Corriente $ 77.287.623,00 $ 1.553.641.706,00 

Activo Total  $ 151.787.623,00 $ 2.574.314.211,00 

Pasivo Corriente $ 9.205.150,00 $ 508.850.561,00 

Pasivo Total $ 9.205.150,00 $ 1.300.733.475,00 

Patrimonio $ 142.582.473,00 $ 1.273.580.736,00 
Utilidad/ perdida 

Operacional $ 30.343.000,00 $ 799.131.023,00 

Gastos de Intereses $ 0,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 117.415.000,00 $ 3.832.545.379,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 117,42 3832,55 

Activos Brutos SMMLV $ 151,79 2574,31 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,25 6,26 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 

60% 23,85% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 

1,00 

Nota 1: Los 
Proponentes ya sea que 
se presenten de forma 
individual o como 
integrante de una 
estructura plural cuyos 
gastos de intereses 
sean cero (0), no 
podrán calcular el 
indicador de razón de 
cobertura de intereses. 
En este caso el 
Proponente individual 
o el integrante de una 
estructura plural 
CUMPLE el indicador 

CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

3% 37,87% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

3% 24,41% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

1.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e 

Objeto 

No. 
de 

cont
rato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experienci

a 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   
Gobernació

n del 
Putumayo 

Interventoría técnica, administrativa, 
y financiera, al subproyecto 

denominado dotación laboratorios de 
física, química y biología de básica 

secundaria y media del departamento 
de Putumayo.  

121
9-

215 
  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S 

23/02/201
6 

9/11/2016 Liquidado $ 180.777.660,00 262,20  I 100% $ 180.777.660,00 262,20  

2   
Diócesis de 

Istmina 
Chocó  

Prestar los servicios de consultoría 
para el seguimiento e interventoría de 

proyectos sociales, educativos y de 
alimentación en los aspectos 

administrativos, técnicos, jurídicos y 
financieros en la ejecución de los 

contratos adelantados durante el año 
2016 en el departamento del Chocó 

008
201
6AR
GDI

T 

  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S 

1/02/2016 
30/12/201

6 
Finalizado $ 244.931.554,00 355,25  I 100% $ 244.931.554,00 355,25  

3   Fonpacífico 

Realizar la interventoría técnica, 
financiera, administrativa, operativa y 

legal para la restauración social 
mediante la implementación del 
programa – tejiendo vínculos de 

cuidado mutuo para la paz y 
convivencia ciudadana en 10 

municipios del departamento del 
Choco 

FM-
I-

001 
DE  
201

9 

  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S 

9/08/2019 4/10/2020 Finalizado $ 665.788.340,00 758,47  I 100% $ 665.788.340,00 758,47  

4   
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, jurídica, 
predial, social y ambiental para el 

proyecto: Fortalecimiento de la 
educación con énfasis en el deporte y 
la actividad física en las instituciones 
educativas del Municipio de Samaná 

3-1-
108
919- 
001- 
202

3 

  

Johan 
Andrés 

Ramírez 
Espitia 

13/04/202
3 

7/08/2023 Liquidado $ 73.575.000 63,43  I 100% $ 73.575.000,00 63,43  

 
  $ 1.165.072.554,00 1.439,36  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o actividades 
u obligaciones principales que 

correspondan a:  
 

Interventoría integral y/o 
supervisión integral y/o gerencia 

para el fortalecimiento de la 
actividad física, la recreación y el 

deporte y/o proyectos para el 
fortalecimiento de la actividad 

artística y cultural y/o proyectos 
sociales” 

 
 En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo 

sedeberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 
solicitado. El Proponente deberá 

allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

que pretende acreditar. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 1 - 89 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

técnica, administrativa, y financiera, 
al subproyecto denominado 

dotación laboratorios de física, 
química y biología de básica 

secundaria y media del 
departamento de Putumayo. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 

Pág. 5 - 7 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance prestar los 
servicios de consultoría para el 
seguimiento e interventoría de 

proyectos sociales, educativos y de 
alimentación en los aspectos 

administrativos, técnicos, jurídicos y 
financieros en la ejecución de los 
contratos adelantados durante el 
año 2016 en el departamento del 

Chocó. El mismo se encuentra 
terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 8 - 19 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, financiera, 
administrativa, operativa y legal para 

la restauración social mediante la 
implementación del programa – 

tejiendo vínculos de cuidado mutuo 
para la paz y convivencia ciudadana 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 20 - 30 



 
 
 

 
21 de 25 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

en 10 municipios del departamento 
del Choco. El mismo se encuentra 

terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, administrativa, 
financiera, jurídica, predial, social y 

ambiental para el proyecto: 
Fortalecimiento de la educación con 
énfasis en el deporte y la actividad 

física en las instituciones educativas 
del Municipio de Samaná. El mismo 
se encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 31 - 89 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 
presupuesto estimado (PE), 

expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 1.439,36 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 74,27 SMMLV. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 1 - 89 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) 
contrato válido de los requeridos 

en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural 

que se presente en la LPA. 

Cada uno de los integrantes del 
consorcio aporta una experiencia 

válida.  
CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 1 - 89 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 
remisión 3 - 
Pág. 1 - 89 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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2. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 
RESULTADO 

P1 
 

INSERGROUP ISG SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P2 
 

CONSORCIO JARG 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 

evaluación de requisitos ponderables ÚNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO.” 

 

El presente informe se publica a los diecinueve (19) días del mes de diciembre del año 2023. 

 

Publíquese, 

 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACION ESCOLAR SAUSAGUA OBRAS POR 

IMPUESTOS 2023 

 

 
 

Firma,  

Firma,   

Nombre: Felipe Mejía Bocanegra Nombre: Daniela Ovalle 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACION ESCOLAR SAUSAGUA 
OBRAS POR IMPUESTOS 2023 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACION ESCOLAR SAUSAGUA 
OBRAS POR IMPUESTOS 2023 

Firma, 

 
 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACION ESCOLAR SAUSAGUA 
OBRAS POR IMPUESTOS 2023 

 

Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídico Obras por Impuestos.   

Revisó y aprobó: José Pumarejo – Coordinador Jurídico Obras por Impuestos.   
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Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos. 
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